



ACHIZIȚII PUBLICE

CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr. 56 privind achiziția prin Cererea Ofertelor de Preturi

„05” octombrie 2021

orasul Taraclia, r-nul Taraclia

(municipiu, oraș)

I. PARTEA GENERALĂ

PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. ocds-b3wdp1-MD-1630581729626 din data 17.09.2021, între Primaria orasului Taraclia, r-nul Taraclia, cu sediul în

(denumirea autorității contractante)

Orasul Taraclia, r-nul Taraclia, str. Lenin 128, telefon: 029424397, fax: 029425774, IDNO 1007601006069

(localitatea)

reprezentat prin Veaceslav Lupov - Primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, si

(numele, prenumele și funcția conducătorului)

Liaicul SRL, cu sediul în or. Taraclia, str. 60 лет СССР дом2, telefon: 079551827,

(denumirea operatorului economic)

(localitatea)

IDNO 1003610002698, autorizat pentru activitatea în construcții, pentru genurile de activitate Lucrari de constructie a drumurilor si autostrazilor, reprezentat prin Tulus Dmitri – administrator, în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

(numele și funcția conducătorului)

1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *lucrările Ремонт тротуаров по ул. Котовского* în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **3 luni și zile 0** după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

- a) generate de Beneficiar;
- b) datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;
- c) influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;
- d) calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul. Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor **5 ani**.

3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **1 249 681,86 lei MD (un milion doua sute patruzeci si noua sase sute optzeci si unu lei si optzeci si sase bani)**, (suma cu cifre și litere)

inclusiv **208 280,31 TVA lei MD (doua sute opt mii doua sute optzeci lei si treizeci si unu bani)**. (suma cu cifre și litere)

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de **5 zile** calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și pentru contract, în măsura în care necesitatea asigurării acestora este prevăzută în contract sau se poate deduce în mod rezonabil din contract.

4.4. Documentația pusă la dispoziția Antreprenorului se repartizează astfel:

- a) un exemplar rămâne la dispoziția Antreprenorului, iar altul va fi ținut de către acesta la dispoziție pentru consultare de către Agenția pentru Supravegherea Tehnică, precum și de către alte persoane autorizate, inclusiv responsabilul tehnic atestat.

Antreprenor "LIAICUL" SRL
(denumirea)Investitor Примария г. Тараклия
(denumirea)Obiect Ремонт тротуаров по
ул. Котовского

Valoarea lucrarilor executate 1 249 681,86 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe _____ an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		1. Раздел Укладка плитки с демонтажом основания					
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) демонтаж асфальта бордюров	100 m3	0,054	819,00 0,00	44,23 0,00	
2	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70	100 m3	1,77	861,00 0,00	1 523,97 0,00	

1	2	3	4	5	6	7	
		Итого				1 041 401,55	
		НДС	20 %			208 280,31	
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu					1 249 681,86
						96 753,84	

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
"LIAICUL" SRLInvestitor
Примария г. Тараклия

(denumirea)

(denumirea)

Тулуш Д.Д.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)





2.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	23,4038	300,00	7 021,14
3.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	11,327	600,00	6 796,20
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,7338	420,00	1 568,20
5.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	23,20	100,00	2 320,00
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	9,0771	250,00	2 269,28
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	8,8165	100,00	881,65
Total utilaje de construcții						22 016,46

Total	lei	910 983,45
Соц. мед. страхование	22,5 %	21 769,61
Транспортные расходы	5 %	39 610,66
Накладные расходы	5 %	48 618,19
Итого		1 020 981,91
Сметная прибыль	2 %	20 419,64
Итого		1 041 401,55
НДС	20 %	208 280,31

Total deviz:**1 249 681,86**

Intocmit

Гулуш Д.Д.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Antreprenor "LIAICUL" SRL
(denumirea)Investitor Примария г. Тараклия
(denumirea)Obiect Ремонт тротуаров по ул.
Чапаева

Valoarea lucrarilor executate 1 040 130,26 lei

Proces - verbal
de receptie a lucrarilor executate
pe _____
an 2021

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)
1	2	3	4	5	6	7
1. Раздел Укладка плитки с демонтажом основания						
1	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) демонтаж асфальта бордюров	100 m3	2,07	819,00 0,00	1 695,33 0,00
2	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 5 км)	t	372,60	9,57 0,00	3 567,64 0,00
3	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu	m2	2 067,00	88,65 10,24	183 239,55 21 166,08

1	2	3	4	5	6	7
		h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)				
4	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	2 067,00	167,03 23,84	345 240,67 49 277,28
5	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	1 378,00	151,27 12,00	208 448,68 16 536,00
		<i>Total</i>	lei			742 191,88
		Total capitol: Inclusiv salariu				742 191,88 86 979,36

	Total	lei	742 191,88
	Соц. мед. страхование	22,5 %	19 570,36
	Транспортные расходы	5 %	31 987,96
	Накладные расходы	5 %	39 687,51

1	2	3	4	5	6	7	
		Итого				833 437,71	
		Сметная прибыль	4 %			33 337,51	
		Итого				866 775,22	
		НДС	20 %			173 355,04	
		TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu					1 040 130,26
							86 979,36

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)
"LIAICUL" SRL

Investitor

Примария г. Тараклия

(denumirea)

(denumirea)

Тулуш Д.Д.

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

(funcția, numele, prenumele, semnătura)

